
Отдел образования Администрации муниципального образования 
«Ельнинский район» Смоленской области

П Р И К А З

18.10.2019 №

О мерах по обеспечению безопасности 
участников образовательного процесса, 
сохранности жизни и здоровья 
обучающихся, воспитанников и 
работников образовательных
организаций Ельнинского района в 
осенне-зимний период 2019 года

В целях организации работы администрации и ответственных лиц 
образовательных организаций Ельнинского района по обеспечению 
сохранности зданий и сооружений системы образования, жизни и здоровья 
обучающихся и работников образовательных организаций (далее-ОО) 

П Р И К А З Ы В А Ю :
1 .Руководителям 0 0 :
1.1 .Разработать план противопожарных мероприятий по подготовке ОО 

к работе в условиях осеннее-зимнего периода. Назначить лиц, ответственных 
за реализацию плана. В целях обеспечения пожарной и электробезопасности 
зданий и сооружений 0 0 , поддержанию теплового режима в ОО принять 
необходимые меры, препятствующие возможному нарушению работы 
электрооборудования, системы отопления. Предоставить информацию о 
проделанной работе в срок до 17.11.2019г. в сектор предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций Администрации муниципального 
образования «Ельнинский район» Смоленской области. В случае 
нарушения работы электрооборудования, системы отопления 0 0  
незамедлительно информировать отдел образования и соответствующие 
службы.

1.2. Обеспечить проведение организационно-технических мероприятий 
по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, 
связанных с возможными морозами, снежными заносами, ледоставом и т.п.

1.3.Обеспечить очистку кровель зданий ОО от ледяных образований и 
снега, ограждение опасных участков и установку предупредительных 
надписей.

1.4.Провести комплекс мероприятий по пожарной безопасности 
месячник пожарной безопасности. При организации профилактических



мероприятий использовать возможности стенной печати, «Уголков 
безопасности», кабинетов ОБЖ.

1.5.Провести ревизию электросетевого хозяйства и эксплуатируемых 
электроустановок, при эксплуатации электроустановок неукоснительно 
соблюдать требования п.п. 40,42 Правил противопожарного режима 
Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 25.04.2012 №390, а также Правил устройства 
электроустановок и Правил технической эксплуатации электроустановок 
потребителей.

1.6.Разработать и провести цикл профилактических бесед и 
внеплановых инструктажей всех участников образовательного процесса по 
вопросам обеспечения безопасности, сохранности жизни и здоровья с 
привлечением специалистов органов государственного надзора, 
здравоохранения (регистрацию инструктажей оформить в журналах 
соответствующего образца), включая следующие направления:
-профилактика и предупреждение пожаров, профилактика и предупреждение 
электротравм,
-профилактика и предупреждение детского дорожно-транспортного 
травматизма,
-оказание первой доврачебной помощи при утоплении, обморожении, 
переохлаждении (практическое занятие),
-профилактика и предупреждение несчастных случаев на воде и льду.

1.7.При проведении профилактической работы использовать 
Методические рекомендации по безопасному поведению детей на водных 
объектах в осеннее-зимне-весенний период (письмо Департамента 
государственной политики в сфере воспитания детей и молодежи от 
03.05.2017 №09-941), методические рекомендации и памятки, размещенные 
на официальной странице отдела образования Администрации 
муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области

( http://elnya-admin.admin-smolensk.m/administracia/struktumye-podrazdeleniya/otdel- 
obrazovaniva/npa-po-obespechenivu-bezopasnosti-obrazovatelnyh-organizacii-i- 
antiterroristicheskoi-zaschischennosti/ )

1.7. До 25.10.2019 г. провести совещание при директоре, педсоветы, 
родительские собрания по вопросам охраны жизни и здоровья участников 
образовательного процесса ОО района в осенне-зимний период.

1.8. Предоставить отчет о выполнении каждого п.п. 1.3-1.7 приказа до 
28.10.2019г.

2.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на ведущего 
специалиста отдела образования О.В.Колоскову.

http://elnya-admin.admin-smolensk.m/administracia/struktumye-podrazdeleniya/otdel-

